ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Таганрог
Ростовская область

РЕШЕНИЕ №93

28.07.2005                                                                                                                         г.Таганрог

Об утверждении тарифов на социальные услуги,
предоставляемые гражданам пожилого возраста
и инвалидам специализированными отделениями
социально-медицинского обслуживания на дому
Муниципального учреждения «Центр социального
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

 В соответствии с Решением Коллегии Администрации Ростовской области от
12.10.2004 № 102 «Об открытии в 2005 году новых и реорганизации действующих
учреждений социального обслуживания населения», Постановлением Администрации города
Таганрога от 08.07.2005 №3210 «О расширении сети отделений социального обслуживания»  и
в целях реализации Областного закона от 22.10.2004 №185-ЗС «О социальном обслуживании
населения Ростовской области», Постановлений  Администрации  Ростовской  области от
25.11.2004  №457 «Об утверждении областного перечня гарантированных государством
социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам», от
20.12.2004  №494 «О порядке предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам
бесплатного социального обслуживания и платных социальных услуг государственными
стационарными учреждениями социального обслуживания и учреждениями социального
обслуживания муниципальных образований»,  Городская Дума

РЕШИЛА:

   1.Утвердить тарифы на социальные услуги, входящие в областной перечень
гарантированных государством социальных услуг, предоставляемые гражданам пожилого
возраста и  инвалидам специализированными отделениями социально-медицинского
обслуживания на дому Муниципального  учреждения «Центр социального  обслуживания
граждан  пожилого  возраста и инвалидов» (приложение 1).

   2.Утвердить перечень дополнительных социальных услуг, оказываемых
специализированными отделениями социально-медицинского обслуживания на дому
Муниципального учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста
и инвалидов» (приложение 2).

   3.Утвердить тарифы на дополнительные социальные услуги, оказываемые
специализированными отделениями социально-медицинского обслуживания на дому
Муниципального учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста
и инвалидов» (приложение 3).

   4.Гарантированные социальные услуги, оказываемые Муниципальным учреждением «Центр
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» предоставляются
гражданам бесплатно, на условиях частичной оплаты, на условиях полной оплаты в случаях,
предусмотренных Постановлением Администрации Ростовской области от 20.12.2004 №494
«О порядке предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам бесплатного
социального обслуживания и платных социальных услуг государственными стационарными
учреждениями социального обслуживания и учреждениями социального обслуживания
муниципальных образований» (приложение 4).

 2
 5.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах
массовой информации и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.10.2005.

 6.Контроль за выполнением  настоящего Решения возложить на заместителя Главы
городского самоуправления Липовенко Е.В.

Глава городского самоуправления                                                                Н.Федянин

Председатель Городской Думы                                                                      Ю.Стефанов

Рассылка:
-Администрация города
-Отдел ценовой политики
- УСЗН
- МУ «ЦСО»

 3

Приложение 1

к Решению Городской Думы
от 28.07.2005 №93

ТАРИФЫ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВХОДЯЩИЕ В ОБЛАСТНОЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ГАРАНТИРОВАННЫХ ГОСУДАРСТВОМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ
ГРАЖДАНАМ  ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ

ОТДЕЛЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНО-МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ
МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ»

№ Виды услуг Ед.изм. Тариф
              руб.
1 2 3 4

1. Услуги по организации питания, быта и досуга:
1.1. Покупка и доставка на дом продуктов
  питания, горячих обедов, натуральной помощи         1 услуга 4,96
1.2. Помощь в приготовлении пищи, на которую
  затрачивается не более 45 минут                         1 услуга 4,13
1.3. Покупка и доставка на дом промышленных товаров
  первой необходимости       1 услуга 3,30
1.4. Доставка до 3-х ведер воды в жилое помещение            1 услуга 4,13
1.5. Содействие в обеспечении топливом (оформление
  документов в топливоснабжающей организации,
  организация доставки и др.)          1 услуга 8,26
1.6. Доставка до 2-х ведер топлива в жилое помещение
  для поддержания нормальной температуры в жилище     1 услуга 4,13
1.7. Топка печи                                                       1 услуга 8,26
1.8. Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная
  их доставка                                                               1 услуга 5,78
1.9. Содействие в организации ремонта и уборки жилья
  (поиск исполнителей заказа)                              1 услуга 5,78
1.10. Влажная уборка помещения (1 раз в неделю) ослаблен-
  ным инвалидам и лицам преклонного возраста одиноким     1 услуга
  и одинокопроживающим, не имеющим родственников   6,61
  в данном населенном пункте
1.11. Содействие в оплате жилья и коммунальных услуг               1 услуга 3,30
1.12. Содействие в организации предоставления  услуг
  предприятиями торговли, коммунально-бытового
  обслуживания, связи и другими предриятиями,
  оказывающими услуги населению                          1 услуга 1,65
1.13. Оказание помощи в написании писем
  (до 30 минут за одно посещение) 1 услуга 2,48
1.14. Содействие в обеспечении книгами, журналами, газе-
  тами (подписка, покупка, доставка из библиотеки)  1 услуга 1,65
1.15. Содействие в посещении культурных мероприятий в
  пределах населенного пункта 1 услуга 8,26

 4

2.
Социально-медицинские и санитарно-гигиенические
услуги:

2.1. Профилактический доврачебный осмотр патронажной
  медицинской сестрой  1 раз в квартал                                         1 услуга 2,48
2.2. Оказание экстренной доврачебной медицинской помощи
  (измерение АД, температуры)   1 услуга 4,13
2.3. Содействие в проведении медико-социальной
  экспертизы                                                        1 услуга 8,26
2.4. Содействие в обеспечении по заключению врачей

  лекарственными средствами и изделиями медицинского
  назначения  1 услуга 3,30

2.5. Содействие в госпитализации и в медицинском обсле-
  довании для помещения в дома-интернаты, сопровожде-

ние нуждающихся в лечебно-профилактические
учреж-

  дения в пределах населенного пункта           1 услуга 8,26
2.6. Посещение в стационарных учреждениях здравоохране-
  ния (в пределах населенного пункта) в целях оказа-
  ния морально-психологической поддержки и выполнения
  заявки по доставке необходимых продуктов и предме-
  тов первой необходимости                                     1 услуга 4,96
2.7. Содействие в получении бесплатной медицинской помо-
  щи в объеме, предусмотренном территориальной про-
  граммой государственных гарантий оказания гражданам
  Российской Федерации бесплатной медицинской помощи
  в Ростовской области  1 услуга 4,96
2.8. Содействие в получении путевок на санаторно-курорт-
  ное лечение, в том числе льготных                                 1 услуга 4,13
2.9. Содействие в получении зубопротезной и протезно-ор-
  топедической помощи (в пределах населенного пункта),
  а также технических средств ухода и реабилитации                                1 услуга 8,26
3. Содействие в трудоустройстве инвалидов (поиск рабо-
  ты через центр занятости, в т.ч. надомной)  1 услуга 8,26
4. Правовые услуги:
4.1. Помощь в оформлении документов                                 1 услуга 4,13
4.2. Содействие в получении установленных действующим
  законодательством льгот и преимуществ                                1 услуга 4,13
4.3. Содействие в получении консультативной помощи, в
  т.ч. по вопросам пенсионного обеспечения и предо-
  ставления других социальных выплат           1 услуга 2,48
5. Содействие в организации ритуальных услуг         1 услуга 8,26
6. Специализированные социально-медицинские услуги:
6.1. Наблюдение за состоянием здоровья           1 услуга 1,65
6.2. Оказание экстренной доврачебной медицинской
  помощи               1 услуга 4,13
6.3. Выполнение медицинских процедур, перевязок,
  инъекций по назначению лечащего врача         1 услуга 6,61
6.4. Оказание санитарно-гигиенических услуг
  (стрижка ногтей, причесывание, обтирание,
  обмывание,смена нательного, постельного белья)         1 услуга 4,13
6.5. Кормление ослабленных больных           1 услуга 2,48

 5
6.6. Санитарно-просветительная работа среди обслуживае-
  мых и их родственников             1 услуга 4,13

Управляющая делами Городской Думы                                                    Т. Бурмистрова

 6

Приложение2

к Решению Городской Думы
от 28.07.2005 №93

 ПЕРЕЧЕНЬ  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ОТДЕЛЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНО-МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУ-
ЖИВАНИЯ  НА ДОМУ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  "ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО
 ОБСЛУЖИВАНИЯ  ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА  И ИНВАЛИДОВ"

№ Наименование услуг Ед. изм.

1 2 3
I. Услуги по организации питания, быта и досуга:

1.1. Покупка и доставка очищенной питьевой воды 1 час
1.2. Помощь в консервировании овощей, фруктов на зиму

сверх 45 минут, предусмотренных гарантированным
перечнем 45 мин

1.3. Закладка продуктов в подвал, их переборка и т.п.  30 мин
1.4. Влажная уборка помещения гражданам

  пожилого возраста и инвалидам, имеющим
  родственников в данном населенном пункте 30 мин

1.5. Чистка ковров, паласов:
  пылесосом 30 мин
  веником 30 мин

1.6. Снятие паутины 10 мин
1.7. Заклеивание окон на зиму 1 окно
1.8. Прикрепление или снятие гардин, портьер к карнизу 1 комплект
1.9. Мытье:

  раковины 1 шт
  ванны 1 шт
  холодильника 1 шт
  газовой плиты 1 шт
  посуды 10 мин
  люстры, торшера 1 шт
  окон 1  окно

1.10. Глажение белья у заказчика 30 мин
1.11. Стирка белья машиной заказчика 3 кг
1.12. Работы на приусадебном участке:

  уборка двора 10м2
  посадка рассады 20 шт
  прополка грядок 10 м2
  полив шлангом 30 мин
  сбор урожая 30 мин

1.13. Сопровождение в различные учреждения,
  кроме лечебно-профилактических  30 мин

1.14. Прогулка с обслуживаемым 30 мин

 7
1.15. Вынос твердых бытовых отходов 1 ведро
1.16. Вынос жидких бытовых отходов 1 ведро
1.17. Посещение родственников и знакомых обслуживаемых 30 мин
1.18. Купание 30 мин
1.19. Замена электрической лампочки 1 шт
1.20. Стрижка волос 1 услуга
1.21. Мытье головы 1 услуга
1.22. Швейные услуги 30 мин
II. Социально-медицинские услуги
2.1. Вынос судна 1 услуга
2.2. Обработка пролежней, ран 1 услуга
2.3. Постановка клизм 1 услуга

Управляющая делами Городской Думы                 Т.Бурмистрова

 8

Приложение 3
 к Решению Городской Думы
  от 28.07.2005 №93

 ТАРИФЫ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ СОЦИАЛЬНО-МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
       НА ДОМУ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО

              ОБСЛУЖИВАНИЯ  ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА  И ИНВАЛИДОВ"

№ Виды дополнительных услуг Ед. изм. Тариф
      руб.
1 2 3 4
I. Услуги по организации питания, быта и досуга:

1.1. Покупка и доставка очищенной питьевой воды 1 час 5,08
1.2. Помощь в консервировании овощей, фруктов на зиму

сверх 45 минут, предусмотренных гарантированным
перечнем 45 мин 3,18

1.3. Закладка продуктов в подвал, их переборка и т.п.  30 мин 4,45
1.4. Влажная уборка помещения гражданам

  пожилого возраста и инвалидам, имеющим
  родственников в данном населенном пункте 30 мин 5,08

1.5. Чистка ковров,паласов:
  пылесосом 30 мин 2,54
  веником 30 мин 1,27

1.6. Снятие паутины 10 мин 0,64
1.7. Заклеивание окон на зиму 1 окно 5,08
1.8. Прикрепление или снятие гардин, портьер к карнизу 1 комплект 2,54
1.9. Мытье:

  раковины 1 шт 1,91
  ванны 1 шт 3,18
  холодильника 1 шт 4,45
  газовой плиты 1 шт 3,81
  посуды 10 мин 1,27
  люстры, торшера 1 шт 2,54
  окон 1 окно 3,18

1.10. Глажение белья у заказчика 30 мин 6,35
1.11. Стирка белья машиной заказчика 3  кг 5,08
1.12. Работы на приусадебном участке:

  уборка двора 10 м2 6,35
  посадка рассады 20 шт 6,35
  прополка грядок 10 м2 6,35
  полив шлангом 30 мин 1,91
  сбор урожая 30 мин 2,54

1.13. Сопровождение в различные учреждения,
  кроме лечебно-профилактических  30 мин 2,54

1.14. Прогулка с обслуживаемым 30 мин 2,54
1.15. Вынос твердых бытовых отходов 1 ведро 1,91
1.16. Вынос жидких бытовых отходов 1 ведро 5,08
1.17. Посещение родственников и знакомых обслуживаемых 30 мин 2,54
1.18. Купание 30 мин 6,35
1.19. Замена электрической лампочки 1 шт 0,64

 9
1.20. Стрижка волос  1 услуга 6,35
1.21. Мытье головы 1 услуга 3,18
1.22. Швейные услуги 30 мин 6,35
II. Социально-медицинские услуги
2.1. Вынос судна 1 услуга 2,54
2.2. Обработка пролежней, ран 1 услуга 4,45
2.3. Постановка клизм 1 услуга 6,35

Управляющая  делами Городской Думы                                                     Т.Бурмистрова

 10

                                              Приложение 4
                                             к Решению Городской Думы

от 28.07.2005 №93

Категории граждан пожилого возраста и инвалидов, социальное обслуживание которых
осуществляется Муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания

граждан пожилого возраста и инвалидов» бесплатно, на условиях частичной оплаты и
на условиях полной оплаты.

1. Гарантированные социальные услуги, оказываемые Муниципальным учреждением «Центр
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в полустационарных
условиях (дневное пребывание) и на дому, предоставляются гражданам:
1.1. Бесплатно:

• одиноким и одиноко проживающим, получающим пенсию  ниже прожиточного
минимума, установленного в Ростовской области для пенсионеров;

• проживающим в семьях с нетрудоспособными родственниками, если средний размер
пенсии каждого члена семьи ниже прожиточного минимума, установленного в
Ростовской области для пенсионеров.

1.2. На условиях частичной оплаты:

• одиноким и одиноко проживающим, размер пенсии которых составляет от 100 до 150
процентов прожиточного минимума, установленного в Ростовской области для
пенсионеров;

• проживающим в семьях с нетрудоспособными родственниками, если средний размер
пенсии каждого члена семьи составляет от 100 до 150 процентов прожиточного
минимума, установленного в Ростовской области для пенсионеров.

Ежемесячный размер частичной оплаты гарантированных социальных услуг,
предоставляемых на дому, в том числе специализированных социально-медицинских услуг,
определяется исходя из стоимости (по тарифам) фактически полученных услуг, при этом ее
размер не должен превышать 25 процентов от разницы между получаемой пенсией либо
средним размером пенсии (для проживающих в семьях), и прожиточным минимумом,
установленным в Ростовской области для пенсионеров.

1.3. На условиях полной оплаты:

• одиноким и одиноко проживающим, размер пенсии которых превышает 150 процентов
прожиточного минимума, установленного в Ростовской области для пенсионеров;

• проживающим в семьях с нетрудоспособными родственниками, если средний размер
пенсии каждого члена семьи превышает 150 процентов прожиточного минимума,
установленного в Ростовской области для пенсионеров;

• проживающим совместно с трудоспособными родственниками, независимо от
среднедушевого дохода семьи.

2. Основанием для пересмотра условий оказания гарантированных социальных услуг
(бесплатно, на условиях частичной либо полной оплаты) являются изменение размера
прожиточного минимума, размера пенсии, а также другие обстоятельства, влияющие на
условия предоставления социальных услуг.

 11

3.Дополнительные социальные услуги, не входящие в областной перечень
гарантированных государством социальных услуг, предоставляются гражданам на условиях
полной оплаты в соответствии с перечнем и тарифами, утвержденными настоящим Решением.

4. Плата за предоставленные гарантированные и дополнительные социальные услуги
гражданами осуществляется на основании договора о социальном обслуживании,
заключенного между Муниципальным учреждением  «Центр социального обслуживания
граждан пожилого возраста и инвалидов»  и обслуживаемым лицом.

Примечание: Указанные категории граждан пожилого возраста и инвалидов, социальное
обслуживание которых осуществляется  бесплатно, на условиях частичной оплаты, на
условиях полной оплаты и порядок предоставления  гражданам пожилого возраста и
инвалидам    бесплатного социального обслуживания и платных социальных услуг  утвержден
Постановлением Администрации области от 20.12.2004  № 494

Управляющая делами Городской Думы                                                Т. Бурмистрова